
 À 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 ILMO SR (A). PREGOEIRO (A) E EQUIPE DE APOIO, 

 REF.: PREGÃO PRESENCIAL N.° 107/2023 

 PROCESSO N.°  1540/23 

 Abertura do certame: 11/09/2023 às 09h00min. 

 AIR  LIQUIDE  BRASIL  LTDA.  ,  sociedade  empresária,  com  sede  estabelecida  na  Av  Morumbi,  8234  - 

 3.andar,  Santo  Amaro,  São  Paulo/SP,  CEP  04703-901,  inscrita  no  C.N.P.J.  sob  o  n.º  00.331.788/0001-19,  e  com 

 filial  estabelecida  na  Estrada  da  Boa  Esperança,  nº  650,  Belford  Roxo/RJ,  inscrita  sob  C.N.P.J.  n.º 

 00.331.788/0006-23,  doravante  denominada  LICITANTE,  vem,  mui  respeitosamente  perante  V.Sa.,  apresentar  o 

 presente  PEDIDO  DE  ESCLARECIMENTOS  ao  edital  do  Ato  Convocatório,  pelas  razões  de  fato  e  de  direito  a 

 seguir expostas. 

 Constitui  objeto  desta  Licitação  a  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAIS 

 MÉDICO  [1]  HOSPITALARES  PARA  ATENDER  AO  SETOR  DE  FISIOTERAPIA/HMMR,  CONFORME 

 ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 01, TERMO DE REFERÊNCIA, DESTE EDITAL. 

 Conforme  determina  as  normas  que  regulam  as  licitações  públicas,  as  disposições  do  edital  devem  ser 

 claras, objetivas, livres de disparidades e obscuridades, a fim de evitar propostas heterogêneas. 

 Todavia,  algumas  disposições  ao  edital  do  Ato  Convocatório  em  referência  mostram-se  contraditórias, 

 cuja divergência é o motivo pelo qual a  LICITANTE  apresente o presente pedido de esclarecimentos. 

 1 



 I.  ESCLARECIMENTOS 

 a)  QUANTO A VIGÊNCIA DO PRAZO CONTRATUAL 

 Dispõe o edital em seu ANEXO 01 TERMO DE REFERÊNCIA,  item 11: 

 Posteriormente, em seu ANEXO 05 MINUTA DE CONTRATO,  cláusula décima, estabelece: 

 Contudo, verifica-se que não há menção quanto ao prazo de vigência contratual. 

 Assim, questiona-se: 

 ●  Qual o prazo de vigência contratual? 

 b)  QUANTO AO PRAZO PARA APRESENTAR A IMPUGNAÇÃO/ ESCLARECIMENTOS 

 Dispõe o edital em seu item 5- DAS DATAS DOS EVENTOS: 

 2 



 Considerando a data da realização do edital, ou seja, 23/08/23: 

 Considerando que a data da realização do edital é  dia  11/09/23. 

 Considerando  que  a  data  para  apresentar  impugnação/esclarecimento  é  anterior  à  data  da  realização 

 do edital, ou seja, dia  05/08/23,  questiona-se: 

 ●  Qual é a data limite para a apresentação da impugnação/esclarecimento? 

 II  .  DO PEDIDO 

 Por  fim,  reputando  o  esclarecimento  solicitado  como  de  substancial  mister  para  o  correto 
 desenvolvimento  do  credenciamento,  aguardamos  um  pronunciamento  por  parte  de  V.S.as,  com  a  brevidade  que 
 o assunto exige. 

 Termos em que pede recebimento, análise e elucidação das dúvidas. 

 São Paulo (SP), 01 de Setembro de 2023. 

 ______________________________ 
 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. 

 3 


		2023-09-01T08:15:04-0300
	WESLEY MANDU DA SILVA:26425813814


		2023-09-01T08:15:21-0300
	FERNANDO BONONI JUNIOR:30231735839




